
COMUNE DI LOIANO
CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA

ORDINANZA DEL SINDACO

ORDINANZA SINDACO / 2
Del 28/01/2025

DIVIETO DI PERMANENZA NEI PARCHI E NEI GIARDINI

OGGETTO:

IL SINDACO

SERAFINI ROBERTO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 

 

  

IL SINDACO 
 

PREMESSO che è stata emanata per la zona ove insiste il Comune di Loiano (C2) allerta meteo 
Emilia-Romagna n.13/2025, valida dalle ore 12:00 del 28/01/2025, la quale prevede una 
criticità per vento con codice di colore Rosso, che significa grave pericolo per danni estesi e 
che coinvolge potenzialmente tutti i soggetti che si trovino all’aperto in prossimità di alberi o 
coperture; 
 
ATTESO che vi può essere un coinvolgimento diretto delle persone utilizzatrici di parchi e/o 
giardini per lo sradicamento di alberi a causa del forte vento, il che rende improcrastinabile 
un intervento cautelativo di messa in sicurezza dei cittadini;   
 
RITENUTO che si debba tutelare la pubblica incolumità vietando, all’istante e fino al cessare 
dell’emergenza, all’interno dei parchi e dei giardini cittadini la permanenza delle persone e la 
rimozione di tutto ciò che non è autorizzato, nonché di vietare le attività sportive all’aperto 
inibendo l’uso delle stesse nelle zone all’aperto; 
 
RITENUTO di adoperare comunque sempre la massima prudenza avvicinandosi a 
tensostrutture,  impalcature, strutture pubblicitarie, alberature e ogni altro manufatto di forte 
resistenza al vento; 
 
ATTESO che qualsiasi indugio sull’adottare i provvedimenti necessari potrebbe mettere in 
serio pericolo l’incolumità pubblica e privata; 
 

ORDINA 
 
che sia vietato, da immediatamente oggi 28/01/2025 e fino a cessata emergenza, la 
permanenza nei parchi e nei giardini pubblici o privati. 
 
Sono vietate le attività sportive all’aperto. 
 
È fatto obbligo ai detentori di rimuovere tutte le strutture non sufficientemente ancorate al 
terreno, precarie nonché quelle non autorizzate, dai parchi e dai giardini, al fine di evitare 
pericoli. 
 

RACCOMANDA  
 
alla popolazione la massima cautela nelle vicinanze di strutture apparentemente non 
sufficientemente salde al terreno, tensostrutture,  impalcature, strutture pubblicitarie, 
alberature e ogni altro manufatto di forte resistenza al vento. 
 
Si raccomanda altresì di limitare gli spostamenti al minimo indispensabile. 
  

DISPONE 
 
che i divieti sopra ricordati sussistano fino al cessare dell’emergenza  
 
 

AVVERTE 



Polizia Municipale di Loiano Via Roma 55 40050 Loiano (BO) 

 

   

 

 che la violazione della presente ordinanza sarà sanzionata ai sensi dell’art. 7 bis del 
Dlgs. 267/00, e dalla delibera di Giunta comunale 68 del 14/05/2024, con una 
sanzione pecuniaria fino ad un massimo di € 500,00; 

 che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale nel termine di 60 giorni o ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni. 

 
DISPONE 

 
che la presente ordinanza sia resa nota alla popolazione, oltre all’essere affissa all’Albo 
Pretorio on-line comunale, divulgata con ogni mezzo possibile pubblicata sul sito del Comune 
di Loiano, ed inviata a: 
-Prefettura di Bologna, Ufficio Territoriale del Governo; 
-Questura di Bologna; 
-Comando Stazione Carabinieri di Loiano; 
-Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Bologna; 
-Centrale Operativa 118; 
-Agenzia regionale per la sicurezza territoriale e la protezione civile. 
 

 
 


		2025-01-28T16:56:24+0100
	Roberto Serafini




